4. *Zacha. 11. Et pascam pecus occisionis propter hoc, o pauperes gregis.* Rupertus quidem secus legit: quin etiam D. Hieronymus, cuius ille affectator est ferè, sensum diuersum tradit. Verum nostra lectio ita habet, & de pastore Christo, qui pauperes non despexit, intelligunt viri docti, in quibus Didacus Stunica in commentarijs in Zachariam.

5. *Ezech. 37. Et pastor vnus erit omnium eorum.* Aperte Christum significat, vt supra ostensum est.

6. *Hierem. 23. Et ego congregabo reliquias gregis mei, de omnibus terris, ad quas eiecero eos illuc, & concertam eos ad rura sua, & crescent, & multipliabuntur. Et suscitabo super eos pastores, & pascunt eos: & non formidabunt vltra, & non pauebunt: & nullus quaeretur ex numero, dicit Dominus.* Pastores à Principe pastorum tribuendos bene Hieronymus tradit Apostolos, atque Apostolicos viros, de quibus hic idem propheta aliàs loquitur, Dabo eis pastores iuxta cor meum.

7. *Psal. 22. Dominus regit me, & nihil mihi deerit. in loco pascuæ ibi me collocauit. super aquam refectiois educauit me: animam meam conuertit.* Totus psalmus admirabilem Dei prouidentiam erga populum suum sub pastoris exemplo profequitur. lege Chrysostrum in hunc psalm. in 1. tomo, & cæteros tractatores, & Hieronym. in 34. Ezechielis.

8. *Genes. 31. Ego damnum omne reddebam. quicquid furtim peribat, à me exigebas: diu noctuque æstu vrebatur & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis. Sicq; per viginti annos seruiui tibi.* Christum in Iacob figuratum, Rupertus in Genes. lib. 7. c. 40. & August. serm. 80. de tempore copiose.

9. *1. Reg. 17. Dixitque Dauid ad Saul, Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & veniebat leo vel vrsus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequebar eos & percutiebam, eruebamque de ore eorum, & illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam, interficiebamque eos. Nam & leonem & vrsum interfeci ego.* Prosper de Diuinis prædict. p. 2. cap. 25.

Dauid pastor sanè ouium, vt nostrum signaret pastorem. Et no-
ster manu fortis de ore leonis Diaboli & Petrum negantem & la-
tronem eripuit confitentem. Hæc ille.

IESVS SPES VNICA GENTIUM.

Cap. IIII.

QUIA Dominum nostrum Iesum Christum Ezchiel fore
dixit ouium omnium pastorem vnum, atque ipse Christus
alias se habere oues testatus est, quæ non essent de ouili
Hebræo, quas oporteret adducere, vt sicut erat vnus pastor, esset
vnum quoque ouile, monstrandum est, nullum alium fuisse gen-
tium saluatorem præter Iesum, atque hunc propriè diuinis præ-
dictionibus, apostolicisque doctrinis omnium gentium præposi-
tum esse Saluatorem, per quem alienati à Deo, reconciliati vitam
tæternamque pacem precipiant. Quod graade mysterium ita Si-
meon sanctus exposuit.

I. Luc. 2. *Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante fa-
ciem omnium populorum, lumen ad reuelationem gentium, & glo-
riam plebis tue Israel*

II. Ioan. 10. *Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc oui-
li, & illas oportet me adducere, & fiet vnum ouile, & vnus pa-
stor.*

III. Mat. 28. *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos.*

IV. Marc. 16. *Prædicate Euangelium omni creatura.*

V. Act. 1. *Eritis mihi testes in omni Iudæa, & Samaria, & vsque
ad vltimum terræ.*

VI. Luc. 24. *Prædicari in nomine meo pænitentiam & remissionẽ
peccatorum in omnes gentes.*

VII. Ephes. 3. *Quod alijs generationibus non est agnitum filijs ho-
minum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & prophetis
in Spiritu: Gentes esse coheredes & concorporales & participes
promissionis eius in Christo Iesu per Euangelium. Alijs genera-
tionibus non esse agnitum dicit, quòd vsque ad illa tempora gẽtes
essent alienatæ à Deo, & sine Deo in hoc mundo, vt aliàs loquitur.
Quamuis enim iam pridem Deus id pollicitus esset, tamen re ip sa
vsque ad Euangelicam prædicationem nunquam perspectum fue-
rat vocari omnes gentes ad tantam gratiam.*

VIII. Rom. 9. *Vocauit nos non solum ex Iudæis, sed etiam ex gen-
tibus, sicut in Osee dicit, Vocabo non plebem meam plebem meam, &
dile-*

non dilectam dilectam. Et erit in loco, ubi dictum est, Non plebs mea vos ibi vocabuntur filij Dei vni.

IX. Rom. 15. Christus suscepit vos in honorem Dei, sicut scriptum est, Propterea confitebor tibi in gentibus.

X. 1. Pet. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum, qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus eius: qui non misericordiam consecuti, nunc autem misericordiam consecuti.

XI. Rom. 3. Vnus Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, & praprium per fidem.

XII. Ioan. 11. Quoniam ipse moriturus erat pro gente: non solum autem pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum.

XIII. Act. 10. Surge Petre, occide, & manduca. Quod enim Deus mundauit, tu commune ne dixeris. Sed superuacaneum est literas noui testamenti de re omnium tritissima proferre. Veteres producendæ sunt aduersus perfidiam Iudaicam, quibus Euangelica gloria plurimum illustratur.

1. Esai. 11. In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum: ipsum gentes deprecabuntur. Quo testimonio Paulus vtitur ad Roman. 15. & secundum eum Tertullianus 3. lib. contra Marcionem, Cyprianus lib. 1. aduersus Iudæos cap. 21. Eusebius lib. 2. de demonstr. Euangel. cap. 41. & lib. 3. ca. 2. Athanasius in lib. de Incarnat. verbi. Hilarius 7. lib. de Trinitate.

2. Genes. 12. Ite benedicentur vniuersæ cognationes terræ. Rursus ad eundem Abraham.

3. Genes. 18. Num celare potero Abram, quæ gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam ac robustissimam, & benedicendæ sint in illo omnes nationes terræ. Tertiò quoque ad eundem.

4. Genes. 22. Possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obediisti voci meæ. Magnificam eam promissionem in vno Christo impletam Paulus ostendit ad Galat. 3. Sancti verò Patres accuratè rem tractant, Augustinus quidem lib. 16. de ciuitate Dei cap. 16. & ca. 29. & ca. 32. idem lib. 12. contra Faustum Manichæum ca. 6. & cap. 41. Iustinus verò Martyr in colloquio Tryphonis, Ambrosius quoque lib. de Abraham cap. 1. Cyprian. lib. 1. aduers. Iudæos cap. 21. Irenæus lib. 4. contra hæreses cap. 16. Prosper de Prædictionibus diuinis parte 1. cap. 16. Iam verò ad Isaac eadem promissio sic facta legitur.

5. Genes. 16.

5. *Genes. 26. Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, eo quod obedierit Abraham voci meæ.* Hanc Augustinus tractat in illo eodem lib. 16. de Ciuit. cap. 36. & contra Faustum lib. 12. cap. 6. & 41. Iustinus & irenæus locis iam indicatis. Postrema ad Iacob facta repetitur in hunc modum.
6. *Genes. 28. Ego sum Deus Abraham & Deus Isaac patris tui. Et benedicentur in te & in semine tuo cunctæ tribus terræ.* De hac Augustinus cap. 36. eiusdem libri 16. de Ciuitate Dei, & in cæteris locis iam notatis tum hic tum cæteri.
7. *Aggæ. 2. Et mouebo omnes gentes, & veniet desideratus omnibus gentibus.* Inter alia hoc etiam nomen Ecclesia celebrat, ut Christum Regem gentium, & desideratum earum vocet, ex hoc planè loco Aggæi iuxta Hieronymi translationem & expositionem, ramethi iuxta septuaginta legatur, Et venient a elect gentium. Aug. 22. cont. Faust. c. 87. citat de Christo, desideratus gentibus.
8. *Ose. 1. Et erit in loco ubi dicetur eis, Non populus meus vos, dicetur eis, Filij Dei uiuentis. Et congregabuntur filij Iuda, & filij Israel pariter, & ponent sibi met caput vnum, & ascendent de terra, quia magnus dies Israel.* Iam supra à Petro Apostolo commemoratum est: quod latius explicat Augustinus 18. de Ciuit. cap. 28. Iustinus in Tryphone meminit, Cyprianus lib. 1. contra Iudæos cap. 19.
9. *Psal. 71. Et adorabunt eum omnes Reges terræ: omnes gentes seruiunt ei. Sit nomen eius benedictum in secula: ante solem permanet nomen eius. Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ: omnes gentes magnificabunt eum. Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus: & benedictum nomen maiestatis eius in æternum, & replebitur maiestate eius omnis terra fiat, fiat.* Præclarissimum est Christi in omnes gentes imperij vaticinium, quod commendant Iustinus in eodem colloquio, atque Augustinus lib. 17. de Ciuit. cap. 8. ac ferè tractatores omnes Psalmorum. Euseb. Demonstrat. lib. item 7.
10. *Psal. 17. Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium. Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.* Non minus illustre hoc, neque minus celebratum à patribus. Irenæus lib. 4. contra hæreses, Iustinus in colloquio, Cyprianus lib. 1. aduers. Iudæos. c. 21. Gregorius Papa homil. 6. in Ezechie. Eusebius Cæsariensis li. demonstr. Euang. 6. cap. 1. A. ug. 21. contr. Faust. c. 86.
11. *Genes. 49. Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio Gentium.*

tium. Epiphanius 1. lib. cont. hæref. vbi agit de Herodianis, Irenæus lib. 4. cap. 23. Chrystomus in Demonstrat. quod Christus sit Deus, contra Gentiles. Augustinus lib. 12. cont. Faustum cap. 42. Cyprianus 1. adu. Iudæos cap. 21. Iustinus tum in colloquio Tryphonis, tum in apologia secunda pro Christianis. Cyrillus lib. 8. contra Iulianum, & lib. 6. in Ioann. cap. 15. Euseb. lib. 7. cap. vltimo.

12. Malach. 1. *Non est mihi voluntas in vobis, & munus non suscipiam de manu vestra, Dicit Dominus exercituum. Ab ortu enim solis vsque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus: & in omni loco offertur nomini meo oblatio munda.* Apertissimam prophetiam de abiectioe legis & populi Iudaici, & vocatione gentium, ac nouo æternoque sacrificio Christi incruento, egregie tractant Irenæus lib. 4. contra hæref. cap. 32. Iustinus in colloquio Tryphonis, Tertullianus 3. contra Marcion. Augustinus 18. de ciuit. cap. 35. Hieronymus in cap. 21. Ezech. Eusebius Cæsar. de demonstrat. Euang. lib. 2. c. 39.

13. Esai. 52. *Iste asperget gentes multas. super ipsum continebunt Reges os suum: quia quibus non est annuntiatum de eo, viderunt: & qui non audierunt, contemplati sunt.* B. Apostolus ad Roman. 15. Tertullia. 3. lib. contra Marcion. Iustinus in Tryphon.

14. Esai. 49. *Et dixit, Parum est, vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & fœces Israel conuertendas: ecce dedi te in lucem gentium, vt sis saluus mensque ad extremum terræ.* Hoc quoque Paulus Apostolus posuit Act. 13. Ambros. lib. 5. de Fid. ad Gratianum ca. 4. Iustinus in libro sæpe iam dicto. Mirabile verò est, quam lucem, quam salutem gentes etiam barbaræ in hoc nouo orbe experiantur in Christo. Verè vt ijs appareat missum hoc salutare Dei. ipsi gloria & imperium. Amen.

15. Esai. 66. *Et ponam in eis signum, & mittam ex eis, qui saluati fuerint ad gentes in mare, in Africam & Lydiam tenentes sagittam, in Italiam & Græciam ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, & non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, & adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Domino.* Generale quidem est vaticinium de vocatione gentium, quod planè Cyprianus recitat lib. 1. aduersus Iudæos cap. 21. sed perspicua & peculiaris eius expletio nostris hisce temporibus cernitur, de qua relatiue egimus in libro primo de Procuranda Indorum salute.

16. Esai. 42. *Et dedi te in sedus populi & lucem gentium, vt aperires oculos cæcorum, & educeres de conclusione vinctum, de domo carce-*

carceris sedentes in tenebris. Iustin. in colloq. Tertull. 3. cont. Marc.

IESVS TOTIVS IVSTITIAE ET VERI-
tatis via & exemplar .
Cap. V.

NON satis fuit Christo Deo nostro vocare homines perditos ad vitam, nisi ijs ipsis se præberet ducem viæ, ac viam ipsam: vt qui salui esse velint, vestigia optimi seruatoris sequantur. Atque ex beneficijs diuinitus nobis collatis, hoc cæteris inferius nullo modo haberi debet: quod proinde sacræ literę crebro commendant. Itaque loquitur ipsa veritas.

I. Mat. 11. *Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.*

II. Matth. 3. *Sine modo: sic enim nos decet implere omnem, iustitiam.*

III. Ioan. 12. *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.*

IV. Ioan. 13. *Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis.*

V. Ioan. 14. *Ego sum via, veritas, & vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me.*

VI. 1. Pet. 2. *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia eius.*

VII. Ephes. 5. *Estate ergo imitatores Dei, sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis.*

VIII. 1. Cor. 11. *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.*

IX. Actor. 1. *Cæpit Iesus facere & docere.*

X. 1. Ioan. 2. *Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.* His congruunt, quæ in Prophetis legimus.

1. Esai. 3. *Et erit ibi semita & via, & via sancta vocabitur. Non transibit per eam pollutus, & hæc erit vobis directa via, ita vt stulti non errent per eam.* Hierony. lib. 10. in Esaiam, *Erit semita & via sancta, quæ dicit ipsa de se, Ego sum via.* De hac re lege Ludonicum Leonem Augustinianum lib. 1. de Nominibus Christi, vulgari quidem sermone, sed minime vulgari aut eruditione aut stylo.

2. Exod. 23. *Ecce ego mittam angelum meum, qui præcedat te, & custodiat in via, & introducat in locum, quem præparavi. Obserua eum, & audi vocem eius, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum peccaueris, & est nomen meum in illo.* Quem locum de Christo duce nostro accipit Cyprianus lib. 2. ad Quirinum cap. 5. & Augustinus lib. 16. contra Faustum cap. 19. vbi ita habet, *Qui ergo dixit, Nomen meum est in illo Iesu, ipse est verus Iesus rector & ductor populi in hæreditatem vitæ æternæ.* Idem ante eum scripsit Tertullianus 3. lib. contra Marcionem, & ante vtrumque Iustinus in colloquio.

3. Exod. 25. *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est.* Christum intelligi exemplar, vnde bene sperandi forma sumatur, explicans eum locum docet S. Irenæus li. 4. contra Gnosticos cap. 28.

4. Hierem. 30. *Et erit dux eius ex eo, & princeps de medio eius producetur: et applicabo eum, et accedet ad me. quis enim iste est, qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi, ait Dominus? et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.* Quisnam dux ille noster sit, quæ pollicetur sermo propheticus, haud dubium, ait Hieronymus, quin Dominus & saluator secundum carnem ex genere Israel.

5. Esai. 55. *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorẽ gentibus.* De hoc supra lib. 4. c. 1.

6. Esai. 52. *Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis: præcedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel.* Euseb. li. 3. c. 1. de Demonstr. Euang. & Hieronymus præcedere quidem Dominum spiritualiter accipiunt, cum liberat suos de medio nationis prauæ: sed nihil vætat etiam vestigijs sanctitatis Christum intelligere præire, cum suos traducit ad Patrem, iuxta quem modum intelligitur typus fuisse Iosue, & scriptura insinuat.

7. Deut. 3. *Præcipe Iosue, et corrobora eum atque conforta, quia iste præcedet populum istum et diuidet eis terram, quam visurus es.* Sic enim accipit Prosper lib. 2. de prædict. c. 14. & Augustinus 16. contra Faustum cap. 19. & Tertullianus li. 3. contra Marcionem.

8. Deuteron. 32. *Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eum atque portauit in humeris suis. Dominus solus dux eius fuit.* Hieronymus meminit super Malach. 4.

9. Psal. 66. *Vt cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Christum esse viam & salutare dei docent hic Cassiodorus & Augustinus.

IESVS MEDIATOR ET ADVOCATVS HO-
minum. Cap. VI.

QUOIA Christum non ita sequimur, quin sæpenumero & deflectamus ab illo, & aberramus, habemus eundem pium ac benignum intercessorem, ut per eum impetremus & consequamur, quod nullis nostris meritis alioqui possemus. Denique & mala nobis omnia propter Christum condonantur, & bona omnia tribuuntur, cuius & preces & merita despiciere Deus nullo modo potest. Id ut declaret, ita ait.

I. Ioan. 17. Ego pro eis rogo. non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt.

II. Ibid. Et pro eis ego sanctifico me ipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum illorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint.

III. 1. Tim. 2. Unus Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.

IV. Heb. 12. Accessistis ad testamenti novi mediatorem Iesum, & sanguinis asperersionem melius clamantem quam Abel. Videte ne recusetis loquentem.

V. 1. Ioan. 2. Sed & si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

VI. Heb. 9. Non enim in manufacta sancta Iesus introiit, exemplaria verorum, sed in ipsum caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis.

VII. Heb. 7. Unde & saluare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis.

VIII. Rom. 8. Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

1. Ea de re Esai. 37. sic, Et protegam civitatem istam, ut salvem eam propter me, & propter David servum meum. Notat Augustinus in quæstionibus ad Dulcitium cap. ultimo, nomine David intelligi Christum. Quæquã hinc Hieronymus in 2. cont. Pelagianos dialog. & Chrysost. homil. 3. in epist. ad Philippenses, ad literã David intelligunt. Nihil tamen vetat utrumque esse verum. Sed præcipuũ scopũ scripturæ esse Christum, cuius figurã gessit David, nõ est dubiũ.

2. Hierem. 33. Si pactum meum inter diem & noctem, & leges celo & terra non posui: equidem & semen Iacob & Dauid serui mei projiciam. Reducam enim conuersionem eorum, & miserebor eis.

Vt Dauidis nomine, ita etiam Iacobi Christum exprimi docet sanctus Iustinus Martyr in colloquio Tryphonis.

3. Psal. 131. Propter Dauid seruum tuum, ne auertas faciem Christi tui. Hilarius hic Dauid interpretatur Christum ex Dauid uenientem.

4. Psal. 83. Protector noster aspice Deus, & respice in faciem Christi tui. Cassiodorus hic, & Arnobius in Psal.

5. Esai. 22. Et erit quasi pater habitantibus Hierusalem, & domui Iuda. De Christo dici certum ex Hieronymo & reliquis.

6. Exod. 25. Facies & propitiatorium de auro mundissimo. Inde precipiam, & loquar ad te super propitiatorium, ac de medio duorum cherubim, qui erunt super arcam testimonij. Propitiatorium nostrum esse Christum, in quo exaudiamur à Deo, eleganter ostendit Cyrillus in lib. de Incarnat. vnigenit. cap. 13. Prosper quoque de diuinis prædictionib. par. 2. cap. 2.

7. 2. Paralip. 6. Si autem peccauerint tibi (neque enim est homo, qui non peccet) & iratus fueris eis, & conuersi egerint penitentiam, & reuersi fuerint ad te, adorabunt te contra uiam terra sue, & urbis quam elegisti, & domus quam edificaui nomini tuo: tu exaudies de celo, & dimittes populo tuo quamuis peccatori. Aperiantur oculi tui, & aures tue attentæ sint ad orationem que fit in loco isto. Ne auerferis faciem Christi tui: memento misericordiarum Dauid serui tui. Hic quoque templum intelligi Christum, in quod respicere iubeamur, cum oramus, in quo etiam preces nostræ cassæ esse non possint, declarat Tertullianus 3. lib. contra Marcionem: Catholicum, inquit, templum Christus est, in quo Deus colitur, sed longe copiosius Augustinus lib. 16. contra Faustum cap. 10. quin ipse Dominus Ioan. 2. templum nos docuit esse corpus suum.

8. Ezechie. 44. Facient sacerdotes super altare holocausta uestra, & que pro pace offerunt, & placatus ero uobis, ait Dominus Deus. Gregor. in psalm. 4. penitent. Altare Dei filius est, cui sacrificia nostra imponimus. Augustinus quoque contra Faustum lib. 20. cap. 18. Dei altare, inquit, est Christus.

9. Sap. 18. Sed non diu pertransit ira tua. Properans enim homo sine querela deprecari pro populis, proferens seruitutis suæ scutum orationem, & per incensum deprecationem allegans, restitit iræ & finem imposuit necessitati, ostendens quoniam tuus est famulus. In ueste enim poderis, quam habebat, & orus erat orbis terrarum, & pa-

ventium magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, & magnificentia tua in diademate capitis illius scripta erat. Hunc locum egregiè explicat de Christo in Aaron figurato August. serm. 98. de Tempore, & serm. 99. dicit Aaron fuisse figuram Christi. consentit Prosper, de Prædict. diuin. par. 2. cap. 3. Cæterum in Pontifice summo Aaron, in altari ab Ezechiele prædicto, in templo à Salomone fabricato, in propitiatorio per Mosem erecto, Mediatoris nostri rationes explicari, notius est, quàm vt debeat ostendi.

10. *Eesai. 45. Ego Dominus qui voco nomen tuum Deus Israël, propter seruum meum Iacob & Israël electum meum.* Christum accipi electum Israël, & seruum Dei Iacob, monet Iustinus in Tryphon. Lactant. lib. 4. diuin. institut. cap. 13. Athanas. in li. de vnit. Trinitatis.

11. *Eesai. 41. Confortaui te, & auxiliatus sum tibi, & suscepit te dextera iusti mei.* Dextera Christi susceptum populum Dei, firmum consistere, ne labatur & pereat. Cyrillus hic, Iustinus vbi iam sæpe. Dexteram enim Dei esse filium & hic Cyrillus docet, & sancti cæteri patres.

IESVS RADIX TOTIVS GRATIAE ET IVSTITIAE, caput & corona sanctorum omnium.
Cap. VII.

NE putetur extrinsecus Christus suis iuare vel intercedendo vel docèdo, vel vocàdo & inuitando, quod possunt suo modo etià Angeli, viriq; iusti facere, demonstrat diuinæ literæ, esse penes illum fontè vitæ & salutis, à quo vt à radice & capite procedat omne iustitiæ & sanctitatis bonum. Id verò præstat, non solum qua Deus est, ipsa nèpe sanctitas & iustitia & bonitas, verù etià qua homo est, meritorum suorum, & laborum, & charitatis nos consortio iustificans, quemadmodum est à sacra Tridentina Synodo definitum. Hanc igitur ex Christo Domino in nos iustitiæ sanctitatisque derivationem præclarè nobis ostendunt scripturæ sanctæ ad hunc modum.

1. *Ioã. 1. Lex per Moysen data est: gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Vnde de plenitudine eius nos omnes accepimus.* In lege erant quidem sacramenta, figuræ futurorum. hæc Christus exhibendo, veritatem pro vmbra reddidit. erant etiã præcepta morù, sed ad ea implenda solus Christus attulit auxilium gratiæ. Itaque per Christum

Christi
dum f
II.
Deo, e
III.
so, nisi
tis, vo
tum: q
IV.
Iesum
dem g
quo b
torum
V.
& tra
VI.
tionè,
VII.
gratia
Nam
sed fia
VI
suram
cresca
comp
cund
tum c
IX
ipse e
mort
cui
H
dent
mili
tend
tiam
I
est in
culia
& e
Cyp
Et I

Christum lex impleta est quo ad vtramque partem, quemadmodum scite Augustinus tradit, atque hunc sequutus beatus Leo.

II. 1. Cor. 1. In Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio.

III. Ioan. 15. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere.

IV. Ephes. 1. Qui predestinauit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum diuitias gratiæ eius.

V. Gal. 3. Quod autem viuo, ex fide viuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum propter me.

VI. Rom. 5. Sicut per vnus delictum in omnes homines in condēnationē, sic & per vnus iustitiā in omnes homines in iustificationē vite.

VII. Gal. 5. Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini, à gratia excidistis. Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque preputium, sed fides, quæ per charitatem operatur.

VIII. Ephes. 4. Vnicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Veritatem autem facientes in charitate crescimus in illo per omnia qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam summistrationis secundum operationem in mensuram vniuscuiusque membri, augmentum corporis facit ædificationem sui in charitate.

IX. Colos. 1. Et ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, vt sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare.

Hanc tantam Christi eminentiam, vnde omnia nostra dependent, etiam testamentum vetus commendat diuersis fanè similitudinibus, lapidis, paxilli, germinis, atque aliorum, quæ huc tendunt omnia, vt ab illo, & per illum, & in illo omnem nobis iustitiam & vitam constare intelligamus. Sic igitur David.

I. Psal. 117. Lapidem, quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Sic ipse Christus exposuit Mat. 21. sic Petrus act. 4. & epistola sua prima cap. 2. Paulus quoque ad Rom. 9. Post hos Cyprianus 2. lib. aduer. Iudæ. c. 16. & in exposit. Orat. Dominicæ. Et Irenæus lib. 3. cap. 5.

2. *Esai. 28. Hæc dicit Dominus Deus, Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, pretiosum in fundamento fundatum. Qui crediderit non festinet. Vel qui crediderit in eum, non confundetur.* Iuxta Paulum ad Rom. 9. & Petrum 1. Pet. 2. Cyprianus in loco proxime notato. Euseb. Cæsar. lib. 1. demonstr. Euang. c. 5. Aug. in psal. 94. & in psal. 3.

3. *Esai. 22. Et figam illum paxillum in loco fideli, & erit in solium gloriae, domui patris sui. & suspendent super eum omnem gloriam domus patris sui, vasorum diuersa genera: omne vas paruulum à vasis craterarum vsque ad omne vas musicorum.* De Christo prædici nemo dubitat, consentiente Hieronymo, cæterisque interpretibus. Cæterum quod nos legimus: Figam illum paxillum in loco fideli: septuaginta veluti paraphrasim facientes apertius transtulerunt, Constituam illum principem in loco fideli.

4. *Zachar. 3. Ecce lapis, quem dedi coram Iesu: in lapide vno septem oculi sunt.* Cyprianus lib. 2. cap. 16. Gregorius 29. lib. Moral. cap. 30.

5. *Zachar. 6. Ecce vir Oriens nomen eius: & subter eum oriatur, & edificabit templum Domino.* Sanctus Gregorius 20. lib. in Iob cap. 21. Recte, inquit, oriens dicitur, cuius iustitiæ lumine, nostræ iustitiæ nox illustratur. Neque enim Christus lux est docendo tantummodo, sed multo etiam magis iustificando, hoc est tenebras peccati pellendo. Hieronymus eodem refert lib. 4. in Hieremiam.

6. *Miche. 4. Et Orietur vobis timentibus nomen Domini, Sol iustitiæ, & sanitas in alis eius, & egrediemini & salietis sicut vituli de armento.* Hic Hieronymus, Sanatos Christus per pœnitentiam portat in humeris suis. Gregorius 8. lib. in Iob cap. 33.

7. *Habac. 2. Adhuc visus procul, & apparebit in finem, & non mentietur. Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso: iustus autem in fide sua viuet.* Septuaginta habent, Ex fide mea viuet. Apostolus ad Rom. 1. ad Galat. 3. ad Hebræos 10. absolutè, Iustus ex fide viuit. Est quidem fides Christi, vt efficientis; est etiam iusti, vt habentis. Hieronymus manifestam esse eam Habacuc de Christo prophetiam, ex cuius fide viuunt iusti. Cyprianus iuxta 70. citat 1. lib. aduer. Iudæ. cap. 5. & 3. ad Quirinum cap. 42. August. 19. de ciuit. cap. 4. & contra duas epistol. Pelag. lib. 1. cap. 3. & lib. 3. cap. 5. Gregorius Papa in 4. cap. Cantic. Euseb. lib. 6. c. 14.

8. *Esai. 53. Et erit iustus ipse iustificans seruos meos multos.* Sic habet nostra editio. Nam Græca septuaginta aliter. Approbat.

bat verò Paulus nostram, vbi docet per vnus Christi iustitiam iustificationem vitæ ad omnes homines peruenisse. Non quòd omnes iustificati sint, sed quòd nullus iustificatus sit, nisi per Christum.

9. *Hiere. 23. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo Dauid germen iustum: & regnabit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster.* August. 18. lib. de ciuitate Dei cap. 33. inter præclaras de Christo prophetias recitat. Hieronymus verò hoc loco, iuxta Hebraicum, inquit, vocabunt eum, Dominus iustitia nostra, iuxta illud Apostoli Qui factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Lege Fratrem Leonem Augustinianum in opere de Christi Nominibus. Euseb. lib. 7. cap. 9.

10. *Esaï. 4. In illa die erit germen Domini in magnificentia & gloria, & fructus terræ sublimis, & exultatio his qui saluati fuerint de Israël. Et erit qui relictus fuerit in Sion & residuus in Hierusalem, sanctus vocabitur.* Basilius, & Hieronymus. Eusebius verò 2. lib. de Dem. Euang. cap. 37. & Gregor. homil. 3. in Ezechiel.

11. *Esaï. 61. Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me. Quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum, & sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit iustitiam, & laudem coram omnibus gentibus.* Tertullianus lib. 4. contra Marcion. Augustinus epist. 120. & li. 3. de Doctrin. Christiana. cap. 31. Cyrillus lib. 9. in Genes. explanat Christum ideo dici germen iustitiæ, quia in illo iusti euasimus omnes, & cætera.

12. *Hierem. 33. In tempore illo germinare faciam Dauid germen iustitiæ.* In superiore prophetia ob id Christus ornatus corona dicitur vt sponsum, & monilibus vt sponsa, quia ornamenta sanctorum omnia ad ipsum pertinent. Itaque scribitur in Apocalypsi habere in capite suo diademata multa. Germen verò iustitiæ, quòd ex illo vno omnis iustitiæ fructus redundet. Nisi enim in vite manserimus, fructum ferre non possumus.

13. *Ezech. 17. In monte sublimi plantabo illud, & erumpet in germen, & faciet fructum, & erit in cedrum magnam: & habitabunt sub ea omnes volucres, & vniuersum volatile sub umbra illius nidificabit.* Hierony. lib. 5. in Ezech. de Christo Domino, vbi affert illud de grano sinapis, quod ipse docuit Mat. 13.

14. *Ose. 14. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontaneè:*
quia